Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt XXV. Remedium Patientiæ est, scire Casus à Deo esse; quibus hominem vel extollit, vel deprimit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45653

C A P V T X X V.

Remedium impatientiae est, scire CASVS à Deo esse; quibus hominem vel extollit, vel deprimit.

Hoc est *Fortuna*, quod diximus, &c aliud nihil. Immo ipse M. Tul. ait: *Quid est enim aliud fors, quid fortuna, quid casus, quid evenitus, nisi cum sic aliquid cecidit, sic evenit, ut vel non cadere, atq; evenire, vel alter cadere atq; evenire potuerit?* Quod cum ita sit, mirandum est, hominem tam sapientem, siue immemorem, alibi *Fortunae* tantum tribuisse. Qui etiam illud ad Atticum suum scripsit: *Sed hec Fors viderit, ea, qua talibus in rebus plus, quam ratio potest.* Quanto sapientius Comicus ait?

Illud, quod cecidit Forte, id arte corrigas.

Etsi enim, quod factum est, infectum fieri non possit; potest tamen fortius tolerari, si ars, immo si virtus sit, qua agnoscatur a bono Deo permisum, aut immissum; quam si ab Aete aliqua, aut mala *Fortuna* existimetur praeparatum. Nam multinominis est: & , vt docet Firmicus Maternus, in cœlo, veteres posuerunt, *bonam Fortunam*, & *malam Fortunam*. Bonam, quam *ἀγαθὴν τὸ χεῖν* vocant, 5. ab horoscopo signo; malam, quam *κακὴν τὸ χεῖν* nominant, 6. ab horoscopo signo constituerunt. Vtramque, vt inquit Pacuvius, *insanam*, & *cacam*, & *brutam esse perhibent*. Quis *cacæ* non indignetur, quæ nihil cernit, quo se applicet? quis non succonseat *insane*, quæ tam atrox & instabilis est, nulla de causa? quis non irascatur *bruta*, quæ dignum, aut indignum nequit internoscere? At si quid à Deo est, est ab intuente omnia, est à sapiente, est à iusto, est à bono. Necesse est ergo, & ipsum esse bona mente datum. *Æquius autem etiam mala ferimus*, si constet, bona mente profecta.

Vnde calamitatis suæ remedium habent, qui *Casus* sinistros atque inopinatos iracundè ferunt: qui incendia, furta, rapinas, spoliationes, naufragia *Fortunæ* suæ iniquitati ascribunt; neque vñquam desinunt, *Sortis* suæ temeritatem accusare, identidem dicentes: *malo se astro natos*; *Fortunam alijs bene velle, sibi nouercam esse*; aut *Superos humana non curare*. Deo conscientia, omnia contingunt; & sàpe quidem nostram patientiam exercente; sà-

Gg *pissime*

L.
Cic.lib.2.de
Diuin.

Cic. lib. 14.
ad Attic.

Terent. A-
delph.

II.

pissime autem nostram puniente impietatem. Quid *Fortunam*, in ius vocant, quæ culpa caret? quid de *Casibus* queruntur, qui humani sunt, & fiunt, sicuti fieri solent; imho sèpe etiam, sicut fieri debent? Quid *Fatum* odiosum esse dicunt, quod eorum delicta non præcedit, sed sequitur? Fortasse enim infelices esse meruerunt? atit, si dispositio illa seriæsque caussarum, absque eorum peccato, miserias illis aduexit; non aduexit, vt fierent impatientes, sed vt occasionem haberent virtutis exercendæ. Itaque cum talia incident, summi Gubernatoris laudent bonitatem, qui eos aduersis *Casibus* vult erudire, vt Hèrcules, aut potius Iobi & heroës patientia clarifiant; aut, ne nimium secundis rebus se se efferant atque insolecant. In hunc finem *Fortuna* est

Horat. I.c.

35.

*Prasens vel imo tollere de gradu**Mortale corpus, vel superbos**Vertere funeribus triumphos.*

Luc. I. 52.

Psal. 99. 6.

III.

Iac. Salian.
Año Mundi
2316. & An.
2317.

Quid ais, Poëta? non *Fortuna*, aut *Antij Diua*, sed Deus est, qui superbis resistit, eosque, cum merentur, deiicit; humilibus autem dat gratiam. Ille est, qui, ab initio, deposit potentes de sede, & exaltavit humiles. Non *Casus* id fecit, sed Deus, per *Casum*. Quare qui *Casum* accusant, mordent, lacerant, cani sunt similés, lapidem. inuidenti, cum non videt eum, qui proiecit. Itaque si *Casus* in pœnam est, iudici ascribite; si in gratiam, ascribite benefactori, & exclamate: *Commoueatur à facie eius uniuersa terra: dicate in gentibus, quia Dominus regnauit.*

Vultis videre regnum eius? Ut olim, per ipsum mare, duxit Israélitas in terram sanctam; ita quotidie adhuc homines, per medios fluctus, per tumentes procellas, per brevia & Syrites; per prosperos & aduersos casus, ducit ad portum æternæ felicitatis. Nunquid enim innocentissimum Iosephum, per inuidiam, per odio, per coniurationem insidiásque, & immites fratrum manus, per cisternam, per seruitutem, in quam, pro mancípio venditus est; per impurissimæ lenæ & leænæ calumniam, per diuturnum carcerem (nám tribus annis in custodia fuit detentus) denique, per ingratissimi pincernæ obliuionem, vexatum, probatumque duxit? Et quò, per tot casus, duxit? ad summum penè culmen dignitatis. Nam fratrum terror, patris nutritor, Ägypti Seruator, regi proximus fuit. Ita, de mala *Fortuna*, in bonam translatus docuit nos, diuinæ Prudentiæ bonitatem, etiam in tristissimi-

Casi.

Casibus non defuisse. Quò celsiùs turris educenda est, eò profundiaria necessaria sunt fundamēta. Extollere Iosephum voluit Deus; vt in altum efferret, profundè humiliauit. Magis splendent, quæ magis poliuntur. Quid quòd ea sunt Numinis iudicia, vt voluerit illos ipsos fratres, per eum viuere, qui ei mortem sunt machinati: *Misit ante eos virum: in feruum venundatus est Ioseph. Humiliaverunt, in compedibus, pedes eius: ferrum pertransit animam eius,* Ps. 104.17: donec veniret verbum eius. Non ergo impatiens, non pusillanimis factus est, in vinculis, Ioseph, non accusauit fortunam suam, non cogitauit de laquo; &c, quod admirandum est patientiæ exemplum, cum pincernæ diceret: *innocens in lacum missus sum, non addidit, cuius id culpā, aut calumnia sit factum, neque impiam moecham voluit diffamare;* sed cetera Deo committens, generosamente, expectauit, donec veniret verbum eius, fieretque, quod ei Dominus, per manipulos & stellas eum adorantes, prædixerat. Itaq; eloquium Domini inflammatum est eum, vt spe inflammatus, neque Fortunam suam ex impatientia; neq; Deum suum, ex ignorantia, accusaret. Quare tandem, constituto tempore à temporis authore, misit rex, & soluit eum, princeps populorum, & dimisit eum. Constituit eum Dominum domus sue: & Principem omnis possessionis sue. Quis hoc fecit? Deus fecit, per varios casus fecit. deniq; per somnum Pharaonis fecit. Non liberauit illum carcere pater, qui existimabat mortuum: non fratres, qui de eo nihil amplius cogitauerunt, non pincerna ingratus, qui, plus quam duobus annis, tam boni vatis immemor fuit. Quid facit Deus? somnium mittit regi. nemo intelligit. septem boues pingues & septem macilenta, pincernæ memoriam refrierunt, & Iosephum extraxerunt è carceris squalore; maiorēmque fecerunt, quam domi, apud parentes, vñquam extitisset. Hæ sunt viæ Domini. Quas qui non nouit, à Domino esse, nequaquam potest esse sorte sua contentus; qui autem perspectas habet, *Casum non tam Casum, quam diuinum consilium* appellat. Quale vtique fuit etiam illud, cum Saul amissas asinas quærens regnum inuenit. Misit eum Cis pater, vt iumenta reduceret; at Deus misit, vt in regem vngeneretur. Hic *casus*, Sauli accedit, qui vtiq; nesciuit, simul quæri asinas & coronas: atqui Deo *casus* non fuit, qui illi vnam viam ad vtrumque fecit. Age igitur, quò nos *Casus* trahunt retrahūntque sequamur...

Quidquid erit, superanda omnis Fortuna ferendo est. Virg. §. M^{en.}

G g 2 Sed

1. Reg. 9.3.

IV.

Cælius l. 14.
cap. 13.

Ioan. 9. 3.

Bonfin. l. 5.
Dec. 1.Virgil. 5.
Æneid.

V.

Plutarch. de
Fortuna.

Sed videamus alios *Casus*, diuino iudicio, hominum con-
filijs aut factis intercedentes, qui vulgo temere aut fortè fortuna-
existimantur interuenisse. Atque, ut à vero casu ordiamur, Syr-
na, Cariæ ciuitas à Podalirio est condita, quem casus extulit alien-
nus. Is enim cum, in Caria, à capraturum pastore scruatus, ad
Damethum regem, foret perductus, eius filiam nomine Syrnam
tecto delapsam, misso ex vitroque brachio sanguine, persanauit.
Quod rex admiratus, generum sibi optauit, Chersoneso illi tradi-
ta: in qua Podalirius ciuitatem condidit, de uxoris nomenclatura
Syrnam appellatam. Syrna igitur cadendo Podalirij primum ar-
tem, tum etiam *fortunam* extulit in sublime. Hoc consilium fuit
Dei, fortè non meritam deiijcere puellam, ut medicum erigeret,
Sic enim etiam de cæco à se illuminando, respondit Iesu; neg. hic
peccauit, neque parentes eius, sed ut manifestentur opera Dei in illo.
Qua de causa D. Martino quoque, è scalarum casu, multis vulne-
ribus affecto, in sequenti mox nocte, Angelus contusi corporis
ita liuores salubri vnguento deliniuit, ut postero die, nihil omnino
incommodi persenticeret: scilicet ut manifestarentur opera Dei in
illo; at ut ipsius quoque D. Martini sanctitas manifestaretur. De
his talibus dici potest.

Attulit ipse viris optatum Casus honorem.

nam & diuina potentia, & ipsi, in *casu*, sunt honorati. Sic sœpe
consilium est Numinis, honorem suum aut aliorum Sanctorum
propagandi, cum se homines putant, *casu* ægrotare. Morbo siquidem
adacti Diuorum patrocinia implorant, &, non raro, ad sanio-
rem mentem, per male habitum corpus, reuertuntur.

Vult Deus nonnullis etiam ostendere, non ingenio, vel arte,
eos consequi posse, quæ, præter opinionem, diuinâ ope, aliunde
consequuntur. Itaque efficit, ut *casu* aliquo, atque *fortuna* ha-
beant causam nominis & celebritatis. Pictorem memorant, e-
quum cum pingeret, ac reliquis quidem partibus & coloribus
successum habuisset, spumæ verò, quæ ad frenum allidebatur,
atque cum anhelitu excidebat, raritatem non probaret, in pin-
gendo sœpius eam absterrisse; tandem irritum impiegisse impatiens
ter tabulae spongiam, sic, ut coloribus erat infecta; quām inie-
ctam mirificè expressisse & reddidisse, quod optauerat. *Hoc arti-
ficiosum proditum est memoria unum Fortuna opus*, ait Plutarchus.
At non tam *Fortuna* (quæ cæca cum sit, pingere nequit) quām
De i